



MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro: XLVII.

Dnia II. Czerwca.

Kontynuacya

Odobrym rozporządzeniu Towarzystwa +

DO dobrego rozporządzenia Towarzystwa nayosobliwiey ten punkt należy, ażeby ile możliwości wykorzeniać występki. Jako iesteśmy wydoskonaleri w nauce Moralney Chrześcianstwa, w ktorey Pismo S. OycowieSS. y Theologowie pokazują nam światło, iakiego tylko żądać możemy do czynienia dobrze, a uchronienia się złego, zdaie się, że Rząd świecki niepowinien się zatrudniać niektórymi występkami Ludu, ktore właśnie należą do

Y y

wnę-

wewnętrznego ładu Sumnienia, y ktore nie-
 ściągają się do Rządu publicznego. Praw-
 da jest, że powinien mieć bacność na to
 wszystko, cokolwiek może mieszać spo-
 koyność publiczną, iako to pobicia, rany,
 zaboystwa, rozboie, kradzieże, szkalo-
 wanie, zdzierstwa, y inne podobne wy-
 stępki, ale nie na inne sprawy, przez kto-
 re przestępują się Prawa Boskie bez zamie-
 szania spokoyności publiczney, czyli prze-
 stępstwa iakie, ktore ludzkie błędy nazy-
 wają, y z ktorych człowiek samemu Bogu ma
 oddać rachunek. Rząd dobry obowiązany
 zaprawde żądać, ażeby wszyscy pod-
 dani prowadzili Chrześciańskie y porzą-
 dne życie, y aby Xięża, y Kaznodzieie nie-
 przedstawiali powtarzać im Przykazań y rad
 Ewangelicznych, ale nie przystoi mu na-
 znaczać kary na tych, ktorzy względem
 Boga ubliżają swoiey powinności, chyba-
 by przestąpienie Prawa Boskiego, złączo-
 ne miało z sobą złamanie y pogardę Praw
 politycznych: ale prawie trafia się zawsze,
 że nie maż tak znacznego występkę prze-
 ciwko Prawom dobrego Rządu, aby oraz
 nie była grzechem ciężkim przeciwko Pra-

wom Boskim. Dobry Pan który rządzi nie-
 tak nie powinien mieć w sercu iako poży-
 tek y uszczęśliwienie swojego Ludu. Dwa
 sobie może założyć cele, y czynić staranie
 o doycie onych. Jako Panujący ma się
 przykładać do utrzymywania mocnego
 Praw, przez ktore panuje pokoy, sprawie-
 dliwość y obfitość pomiędzy Poddanemi,
 iako Oyciec Oyczyzny ma ieszcze zara-
 dzać nierządom pospolitych Ludzi, cho-
 ciasz by nie były z liczby tych, ktore są za-
 kazane y karane przez Prawa świeckie, za-
 patrujący się na tych wszystkich ktorzy są
 podlegli Panowaniu Jego iako na Dzieci:
 ieżeli są nierządni y postępują sobie takim
 sposobem, który szkodzi Jch zdrowiu, Jch
 dobru y szczęściu, używa niby Oycow-
 skiey nad niemi władzy dla naprowadzenia
 Jch na dobrą drogę, wyciągnięcia Jch z
 przepaści w którą ślepotą onych y głup-
 śćwo pogażały. Chociaż to prawda że
 błędy szczegulnieysze Ludzi nie będąc za-
 miarem Praw Swieckich y zostając tylko
 przez Prawa Boskie zabronione, należą do
 samego Boga y Namiestnikow iego, aby
 sądzili y poprawiali one: z tym wszystkim

iak skoro takowe wykroczenia stają się zna-
 cznie szkodliwe, nie tylko dobru Duchow-
 nemu Poddanych, ale też y doczesnemu,
 nie można przeczyć, ażeby niebyło obo-
 wiązką dobrego Pana, który kocha pra-
 wdziwie Lud swój, przychodzić na pomoc
 swoim Dzieciom, dla odwrocenia ich od
 straty zdrowia, dobra, y sławy, ponieważ
 obowiązany jest rozkazem Boga samego,
 zachować dobro doczesne swoich Podda-
 nych, a tym bardziey ieszcze, kiedy wykro-
 czenia pospolitych Ludzi są uszkodzeniem
 Rzeczypospolitey samey, iako jest łatwo w-
 tym się przykonać przez rozmaite wystę-
 pkow gatunki, które chcę tu wyliczyć.

Ale nie będę mówił teraz tylko o roz-
 wiązłości, nierządzie obyczajow, inaczey
 nazwanym lubieżnością albo występkiem
 nieczyłści, który zawisł na używaniu
 niegodziwym roskoszy cielesnych. Jest to
 powietrze, od ktorego Swiat nie będzie ni-
 gdy uwolniony, chociażby się mniej al-
 bo więcey załtarzało, iednak zawsze bę-
 dzie panowało: wielkie bogactwa y dosta-
 tek po wielkich miastach iako też wygody
 mogą zarazy przymnożyć. Uważaią nie

kto

ktorzy Rodoznawcy, iż powietrze subtelne na Gorach łatwieysze jest do rozniecienia ognia, niżeli to ktore jest na równinach, gdzie indziey wielka wolność y przykład rozciągają go łatwo. Chłopi mieszkający na równinach są zwyczajnie temu nie tak podlegli, ponieważ mają w sobie mniej złości, a więcey znoszą prac ciężkich. Małżeństwo w wielu bardzo uśmierza lubieżność. Zaczym używanie tey namiętności zwierzęcey zabronione jest, dla pewnych względów tak przez Prawa świeckie iako y przez Religiją, a względem innych względów przez Religiją samę. Wstyd by był nie utrzymać zbytku tym bardziey niebezpiecznego, że pochodzi z pobudek temperamentu krwi y przyrodzenia. Gdyby nie to, Ludzie przechodziliby zwierzęta w niepomiarkowaniu chuci. Niemasz żadney tak dotkliwey hojaźni, ani żadney kary przepowiedzianej przez wszystkie Prawa Boskie y ludzkie, ktoraby zatrzymać mogła popędliwy bieg tey powodzi, przynoszącey nayokropnieysze klęski dla Ludzi. Dla zachowania Ludu od takiego nierządu, jest to sprawa bardzo wielkiey

wagi y delikatna, dla ktorey zwierzchność powinna zażyć tyle roztropności ile starania. Starania dla sprzeciwiania się złemu przynajmniey zganienia onego, ieżeli nieznieślenia cale, z przyczyny okropnych skutkow, ktore ta nieszczęśliwa namiętność przynosić może dla Ludu w ogolności, y w szczegulności, a wielkiey roztropności, ponieważ nie może zwierzchność zaradzać wszystkim gatunkom występkow y lubieżności, obowiązana zaś iest mieć wiele baczenia przykładem owych roztropnych Lekarzow, ktorzy mają wielką uwagę, ażeby dawać nie inne lekarstwę tylko stosując się do rozmaitego rodzaju chorych, nie na los szczęścia, dając baczenie na to, żeby małe słabości gwałtownemi lekarstwami nieleczyli.

Nie slychana rzecz do iakiego stopnia w tym wieku przyprowadzone są rozpusty, o ktorych tu mowiemy, y na ktorych wspomnienie samo wzdrygać się należy, ale daleko lepiej nie wspominać o nich y zagrzebać je w ciemności. Jeżeli idzie o mnieysze wykroczenia w podobney materiy, a zakazane Prawami, zawsze iest lepiej fa-

me.

memu Bogu karanie zostawić poty, póki tylko były tajemne, chybaby sfluszność sama oznaczona Prawami wołała o sprawiedliwość, iako się trafić może o zgwałcenie. Nie potrzeba tedy w państwie pozwalać spraw gorszących, a zawsze bronić należy uczciwości powszechney.

Z rożnych y gruntownych przyczyn ludzkie Prawa cierpią prostą nieczystość, zostawiając ukaranie oney Sądowi Boskiemu, ale w tym razie należy dwie rzeczy uważać, pierwsza jest wyszukiwać należycie tych wszystkich, którzy bawią się lubieżnością y oddalać ich ile możności: niepodobna zaś nie postąpić surowo z temi niewinności wydziercami, którzy trzymają umyślną Szkołę rozpusty. Druga rzecz uwagi warta, żeby nie trzeba pozwalać ażeby Mężatki y inne białogłowy złego życia, mieszkaly lub się pokazywały w Karczmach y Domach szynkownych, gdzie chodzą wolne osoby niemyślące o nich, ani ich szukające, ale te stworzenia czekają tam, dla wplątania ich w swoje siatki, a co gorsza, iż oprócz obrazy Boskiej, jeżeli kto nie umie uchronić się

zwie

zwiedzenia onych, można tam także znaleźć zniszczenie zdrowia swego, ponieważ wszystkie Nierządnicę przedaiące się za pieniądze, użyczą chorob swoich tym, którzy mają nieszczęście bawienia się z niemi

Nie podaję żadnego zdania w tey materyi, dosyć mi jest wysledzić szkaradność, która jest skutkiem namiętności tak niebezpieczney, y zalecić oraz, że jeżeli Prawa zabraniające trucizny, nie miały mocy tak zaraźliwej zattanowić choroby, przynajmniej wszystkie Miasta osobliwie Stołeczne powinneby przez miłosierdzie mieć Lekarzow y Szpitale umyślne dla poratowania tych, którzy przez nierostropność zarazili się. Dla Warszawy trzeba by przynajmniej czterech ieszcze Szpitalow S. Łazarza.

Drugi występpek dla ktorego Państwo cierpi wiele, jest to pianstwo y będziemy o nim mowili innego czasu.